Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800163

163

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO/BAHIA E DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, A SEREM CUSTEADOS POR MEIO DOS RECURSOS
VINCULADOS REFERENTES AO PSB/FNAS/MDS BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA,
PSEMC/FNAS/MDS BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE E BLOCO
IGD - PBF/FNAS/MDS GESTÃO DO CAD ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA E RECURSOS
PRÓPRIOS. EMPRESA: RONA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME Valor: R$ 146.949,00 Item 1.
Vigência: 12 meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, designada pelo Decreto
Municipal nº 06 de 05 de janeiro de 2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados e no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto na Lei nº
8.666/93, por requerimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
vem realizar a licitação na modalidade Concorrência Pública N° 001/2022, objetivando a
contratação de empresa para a CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRÓ - INFÂNCIA,
LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 022/2022 - PROCESSO SEI Nº
011.15909.2022.0017118-51, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SEC, E O MUNICÍPIO
DE MATINA. A sessão de abertura das propostas será dia 20/05/2022, às 09:00hrs na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Matina/BA, situada na Praça Helena Carmem de
Castro Donato, snº, Centro, CEP 46480-000, Município de Matina - BA. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis para os interessados no Setor de Licitações na sede da
Prefeitura Municipal ou pelo site:
http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022
Repetição

O MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, designada pelo Decreto
Municipal nº 06 de 05 de janeiro de 2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados e no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto na Lei nº
8.666/93, por requerimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
vem realizar a Tomada de Preços N° 03/2022, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPR ES A
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DECORRENTES DA REPROGRAMAÇÃO DAS
OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 06 (SEIS) SALAS DE AULA COM QUADRA
COBERTA, PADRÃO FNDE, NA LOCALIDADE DE PINCHICO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE
MATINA/BA, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 201803815-1, sob o regime de
menor preço global. A sessão de abertura das propostas será dia 04/05/2022, às 09:00hrs
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça Helena Carmem de Castro
Donato, snº, Centro, CEP 46480-000, Município de Matina - BA. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis para os interessados no Setor de Licitações na sede da Prefeitura
Municipal ou pelo site:
http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Matina - Bahia,
14 de abril de 2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, designada pelo Decreto
Municipal nº 06 de 05 de janeiro de 2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados e no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto na Lei nº
8.666/93, por requerimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
vem realizar a Tomada de Preços N° 004/2022, objetivando a contratação de empresa
especializada para obras de pavimentação em paralelepípedo da Rua João Bahia, Bairro
Alto do Bahia, na sede do município de Matina, Bahia, com recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Especial nº 202139390003, sob o regime de menor preço global. A sessão de
abertura das propostas será dia 06/05/2022, às 09:00hrs na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal, situada na Praça Helena Carmen Donato de Castro, snº, Centro, CEP 46480-000,
Município de Matina - BA. O Edital e seus anexos estarão disponíveis para os interessados
no Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal ou pelo site:
http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Matina - Bahia,
14 de abril de 2022.

Matina - Bahia, 14 de abril de 2022.
VALDEMIR PAULO PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS NETO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022

Homologação: P. Presencial Nº 023/2022 - P. ADM. Nº. 080/2022 - OBJETO:
contratações de Empresa(s) Especializada(s) na CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO para
atender as necessidades de todas as Secretarias Municipais de responsabilidade da
prefeitura municipal de Medeiros Neto. Empresas Vencedoras: GRÁFICA VIANA ALVES
LTDA-CNPJ nº 06.090.533/0001-98, foi declarada vencedora nos itens:
02,03,0506,11,16,17,21,23,28,29,43,45 com o valor global de R$ 332.220,00 (Trezentos e
Trinta e Dois Mil, Duzentos e Vinte Reais); SILVA E SALOMÃO LTDA EPP - CNPJ nº
15.482.180/000143, foi declarada vencedora nos itens 01, 04, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15,
18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 46, 47,
55 e 56 com o valor global de R$ 525.000,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil Reais) e a
empresa RGI COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - CNPJ Nº 27.721.425/0001-46, foi declarada
vencedora nos itens 48, 49, 50, 51, 52, 53 e 54, com o valor global de R$ 353.775,00
(Trezentos e Cinquenta E Três Mil, Setecentos e Setenta e Cinco Reais)

Medeiros Neto (BA), 13 de Abril de 2022.
ADALBERTO ALVES PINTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 18/2022/SRP

O Município de Milagres (BA), realizará licitação do tipo Pregão Presencial
n.º 018/2022/SRP, no dia 03/05/2022, as 14:30hs na sede da Prefeitura. OBJETO:
Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de enxoval de bebe que será
utilizado no Projeto Gestar, bem como gestantes deste município com o auxilio
natalidade previsto na lei 423/2010. INFORMAÇÕES: na sede da Prefeitura, das
08h00min as 12h00min ou pelo e-mail: milagreslicitacao@hotmail.com

Milagres-Ba, 14 de abril de 2022.
AIRA PRYSCILA C. RIBEIRO

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-PE (LICITACOES-E Nº933532)

OBJETO: Aquisição de veículos tipo VAN zero KM, capacidade 18 passageiros
incluindo motorista, para compor a frota oficial da administração Pública Municipal,
mediante especificações constantes no Termo Referencial e demais condições
estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo de julgamento: Menor Preço. Horário: Inicio de
acolhimento das Propostas: 18/04/2022 - 11:00h; Limite Acolhimento das Propostas:
29/04/2022 às 08:00h; Data e Hora da Disputa: 29/04/2022 às 09:00h, no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível:http://www.licitacoes-e.com.br;
https://www.novohorizonte.ba.gov.br/licitacoes-e-contratos e Diário Oficial do Município:
http://www.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/novohorizonte/ ou na sede desta
Prefeitura. Informações: (77) 3648-1060, ou através do e-mail:
licitacao@novohorizonte.ba.gov.br.

Novo Horizonte - Ba , 14 de abril de 2022.
WASHINGTON LUIZ SILVA DE ABREU

Secretário Municipal de Administração
ELIZENE DE SOUZA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O QUARTO TERMO ADITIVO O Prefeito Municipal de Ourolândia - Bahia autoridade
competente torna pública o quarto termo aditivo:
Processo Administrativo nº 089/2020. Contrato nº 192/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE
OUROLÂNDIA - BAHIA. Contratada: EMR CONSTRUTORA EIRELI
Objeto: Este Termo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro do valor contratual,
constante na cláusula primeira e terceira do contrato administrativo nº 192/2020,
vinculado a Tomada de Preço nº 004/2020, que versa sobre a contratação de empresa para
prestação de serviços na construção de quadras poliesportivas na sede e no interior do
município de Ourolândia - Bahia. Assinatura: 04/04/2022

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2022

A CPL torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade
Concorrência Pública n° 001/2022 Processo Administrativo: 078/2022, Tipo: MENOR PREÇO
GLOBAL, Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
recuperação de estradas vicinais no município de Ourolândia/BA, abertura de proposta às
09:00h do dia 18 de maio de 2022. Maiores informações através do tel. (74)3681-2250 das
08:00 às 12:00hrs, das14:00 às 17:00hrs. Os interessados poderão obter o Edital através do
e-mail: licitacao@ourolandia.ba.gov.br ou no site www.ourolandia.ba.gov.br. Simone Jesus
Batista Arruda da Silva - Presidente da CPL.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2022

A CPL torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade
Concorrência Pública n° 002/2022 Processo Administrativo: 079/2022, Tipo: MENOR PREÇO
GLOBAL, Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
pavimentação asfáltica no município de Ourolândia/BA, abertura de proposta às 14:30h do
dia 18 de maio de 2022. Maiores informações através do tel. (74)3681-2250 das 08:00 às
12:00hrs, das14:00 às 17:00hrs. Os interessados poderão obter o Edital através do e-mail:
licitacao@ourolandia.ba.gov.br ou no site www.ourolandia.ba.gov.br.

SIMONE JESUS BATISTA ARRUDA DA SILVA
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna público a licitação. Tipo: Menor
Preço Global. Objeto: Empresa especializada para construção ciclovia no Cais no Município
de Paratinga. Sessão de Abertura: 09/05/2022 às 09:00h. Edital no site
www.paratinga.ba.gov.br, informações na sala da Comissão de Licitação na Rua Benjamim
Constant S/Nº, Centro - Paratinga-Ba (EM CIMA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL) das
08h00min às 12h00min. Informações: (77)3664-2063 e e-mail:
licitacao.paratinga.jbt@gmail.com.

Paratinga (BA), 14 de abril de 2022
ELISSANDRO FRANCISCO DOS SANTOS MOURA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

O Município de Piripá - Bahia, através da Comissão de Pregão, devidamente
autorizada pela Portaria nº 022/2022, torna público para conhecimento dos interessados a
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022. OBJETO: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de medicamentos, material penso, insumos e EPI's para
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. Data/Hora da disputa
03/05/2022 às 10h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis no síte
www.licitacoes-e.com.br ou através do portal da transparência www.piripa.ba.gov.br.
Informações piripasetorlicitacoes@gmail.com.

Piripá, 14 de abril de 2022.
LORENA RIBEIRO DO NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO

S A LV A D O R
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO-CONTRATO nº 5/2022
Processo nº: 53512/2022-Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO
SALVADOR-CNPJ nº 10.635.089/0001-16-Contratada: AJ CONSTRUTORA LTDA-CNPJ/MF nº
04.433.789/0001-25-Pelo presente Termo Aditivo fica reti-ratificada a cláusulas 4.1,5ª e
18ª do Contrato nº 005/2022: Onde se lê: 4.1-Constitui objeto deste contrato a execução
das Obras de REQUALIFICAÇÃO DA RUA DIRETA DO ÉDEN DO VALE - Mata Escura -
Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão
de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, acordo
com o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte integrante e inseparável deste
instrumento, como se aqui, integralmente, fosse aqui reproduzida. CLAUSULA QUINTA - DA
EXECUÇÃO Os serviços aqui contratados por empreitada a preços unitários, serão
executados e pagos em medições mensais, resultado da multiplicação dos preços
unitários, propostos pelas quantidades dos serviços, efetivamente executados no período,
fechadas no último dia útil do mês, de acordo com as especificações fornecidas pela
SUCOP, às quais a Contratada alocará todos os equipamentos, pessoal, materiais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial